Fuit etiam ab ipsis M.C.V. criminalis jurisdictione separatum Tribunal Commissarij Generalis Campaneæ in Provincia Terræ laboris, quod fuit erectum ad compescendum facinorosos homines committentes delicta in via publica, & per Campaneam, & ad reddenda tuta itinera in Provincia Terræ laboris, qui dicitur Auditor Delegatus ipsius Proregis cum particularibus instructiōnibus, quarum magna pars habetur in *Prag. i. de Offic. Judic. General.*, & apud *Conf. Rocc. in tract. de Offic. in rubric. 15. de Offic. Commiss. General. Campan. Reg. Merlin. controv. forens. centur. I. cap. 17. num. 4.*

Causæ, in quibus Commissarius Generalis Campaneæ procedit ad modum belli, & ex delegatione in corpore juris sunt sex illi causæ, de quibus loquitur *Pragm. 10. in §. 48. de Offic. Judic.*, nempe in furtis in itinere publico, & in Campaneæ, in crimine incendij, in recactis commissis in Campaneæ, & in delictis commissis more piratico; in cæteris

Tractatus Criminalis Analyticus. 269

nis verò casibus est obtinenda delegatio ab homine, & sic à Domino Prorege, adhoc ut Commissarius possit procedere ex delegatione.

Adsum in hac Civitate alia Tribunalia, ut sunt

14. Scribē Portionis Thæsaurarij, Prothomēdici, Bajuli, Siclæ, Portulaniæ, Justitiarij, Regiæ Dohanæ, Arsenaliæ, Castrorum, Venatiq;is, Regiæ Ratiæ, Cursoris Majoris, Consulū Rationum, & Artium, de quib;is, & ceteris alijs apud Tasson., qui enumerat trīginta novem Tribunalia, in Pragm. de Auctefat. versic. 3. obseruat. 3. à fol. 130. ad fol. 185.

Verū animadvertere oportet, quod enumerauta Tribunalia fuerunt divisa à M. C. Vic. quoad speciem causarum tantum, non tamen fuit abdicata jurisdictionis criminalis, excep̄tis Tribunalibus Auditoris Generalis Exercitus, & Admiratiæ, quibus fuit concessa jurisdictionis criminalis privativa, & respectu Tribunalium Artium Serici, & Lanæ tribuitur abdicativa jurisdictionis in delictis in arte commissis infra pœnam mortis, juxta decisā apud Reg. de Marin. lib. 2. suarum resolut. cap. 232., & apud D. Crisp. in Theoric., & prax. crimin. c. 5. à n. 1. Sed quia de hoc latè, & eruditè disseruit D. Consiliar. Honufr. de Palm. in suo discurs. Historic. Ju-

16. ridic. de reformation. Tribunal. ubi nu. 188. in fin., nedūm confirmat supra tradita, sed nu. 189., & 190. subdit, quod in dictis Tribunalibus in hac Civitate existentibus, quoad decernenda criminalia negotia remansit D. Fisci Patronus M. C. Vic., ideo ejus verba tanquam singularia typis mandanda duximus. Et maxime quod in hoc Regno cetera Tribunalia, quoad speciem causarum tantum fuerunt divisa à Magna Curia, nec ab ea fuit abdicata unquam criminalis jurisdictionis in quoscumque per separationem aliorum Tribunalium, nisi per separationem Officij Admiratiæ, & Militariæ, quibus tantum fuit concessa jurisdictionis criminalis privativè ad Magnam Curiam, alijs autem secus. Quinimodo, & in his omnibus Tribunalibus, quoad criminalia negotia remansit Fisci Patronus Magnæ Curiae, qui universalis est totius Regni, & unicus fuit à principio electus Magnæ Curiae, & Vicariæ, ut constat ex Rit. 2. Qui quicvis dicatur Advocatus Fisci Magnæ Curiae etiamen est omnium Tribunalium, & de corpore Sacri Consilij, ut declaravit Sua

Majestas in ultimis ordinibus datis ex resulta visitationis D. Francisci Antonij Alarconis, promulgatis die 13. Aprilis 1655, in §. 4. incip. el util que podria nacer, ibi: se podria encaricar al Abogado Fiscal, como de corpore Sacri Consilij.

Excipluntur quoque à jurisdictione M. C. Vic.

17. Causæ, quæ agitantur in prima instantia in Curijs Demaniaibus, & Terrarum Baronum Regni, quibus fuit communicatum merum, imperium ab Alphonso Primo Rege, quod merum imperium antiquitus nunquam, aut raro concedebatur, adeoquod Carolus I. concedendo filio, Nuceriam, Surrentum, Sarnum, & Salernum indulxit, ut intra districtum Salerni, & murorum ambitum tantum merum imperium exerceret; nam illis temporibus ante Reges Aragoneos feuda, & castra concedebantur, retenta per Reges jurisdictione, quæ exercebatur per Capitanos, seu Justitiarios à Regibus destinatos, & plerisque Baronibus concedebatur exercitium jurisdictionis durante eorum vita sub nomine Capitanei, seu Justitiarij, ut haberetur in registris, de quib;is apud Reg. Gallo. in decis. in calce controvers. ad controv. 53. à num. 18. ad 21. accedit videndus post Frecc. Anich. de prevent. dub. 1. c. 2. num. 74. fol. 102. Baladax. de Angel. in addit. ad Foll. in verb. audiantur Excusatores nu. 182.

Ex qua meri imperij semper deploranda concessione non sine ratione dixerunt communiter Regniculæ pessumdatam fuisse jurisdictionē M. C. V., & cunctas calamitates Regni ab ea ortum habuisse, merito fatetur justitiae Zelantissimus Reg. Merlin. contr. fo. cent. 1. c. 86. in princ. vers. sed quia; Quare Barones omnes habent intentionem fundatam in exercitio jurisdictionis privativæ in primis causis, & ideo Vassallis est prohibitus recursus ad Regia Tribunalia, omissio medio, juxta Pragm. 2. ubi de delict. quis convenir. deb., & in Prag. 8. de citat.

Quæ jurisdictionis adeo privativè concessa videtur quoad concedentem, & ejus concessionarios, quod concedens ipse concurrere non poterit, neque cumulativè cum concessionario ipsius jurisdictionis, ex quo feudatarius habens concessionem utilis dominij præfertur in concursu Regi habent indirectum dominium, quamvis ab eo causam habeat, ex theoria Andreæ apud Montan. de regalib. versic. potestas constituendorum Magistratum, nu. 26., & 27., comprobant scrip-

scripta per Reg. Petr. sup. Rit. 46. à num. 6. ad 10., ubi animadvertisit, quod neque Regia Tribunalia possunt prævenire, quia præveniendo turbarent Baronum jurisdictionem. Difficultas subesse potest, quando prævenisset Regia Audientia, vel M. Curia in capiendo delinquentem virtute ordinariæ jurisdictionis, quia hoc casu, efflagitante remissionem Iudice delicti, & non comparente Barone originis, non esset deferendum petitæ remissioni, nisi manifestè ostenderit habere privilegium cum clausula cognoscendi de delictis extra territorium, quia aliter jurisdictione potius cumulativè, quam privativè concessa censemur, juxta celebrem Follerij doctrinam in Constitutione Capitaneorum nu. 49. vers. sed si carceratus, & in præc. crimin. in verb. audiantur excusatores nu. 129., ibi: Quando enim Regia Curia prævenisset in capiendo, & haberet delinquentem in manibus, & Judex Originis vellet remissionem; tunc si expressè id non continetur in privilegio, non potest obtinere; quæ omnia notes in actu praædicto, quam doctrinam extollit tanquam canonizatam suo tempore per M.C. Vic. Reg. Merlin. controversial. c. 100. num. 24. centur. 1., & illam comprobat Campan. resol. 13. in fin. quamvis in principio arguerit in contrarium, quibus addenda sunt scripta per nos in observat. ad singul. nostri. Genitoris 396. nu. 2., & 3., & per Reg. Rosa in præc. decret. criminal. cap. 5. nu. 17.

Aliter decernendum videtur existente conceſſione jurisdictionis, non circumscripto territorio, quia semper privativè concessa censemur jurisdictione in illas personas, etiam data præventione per Regios Officiales, juxta decis. quam post Ricc. adducit Monac. in addit. ad decis. 18. Minad. nu. 3. in fin. Et ab hac sententia non discedere videtur Horat. Montan. de regalib. nu. 38., quamvis satis insipida sibi videatur citata decisio Minad. unde dicendum erit bene dixisse Reg. Rov. in conf. 38. nu. 14., & 15. vers. altera est tom. 3. clausulam cognoscendi de delictis per Vassallos commissis extra Territorium suisse ad inventam ad tollendam hanc difficultatem præventionis Regiorum Tribunalium.

Ex his igitur, quæ modò exposita sunt quicunque dignoscere poterit, si juri, & rationi consentanea sit praxis recepta in Regno procedendi contra notorios Vassallos Baronum habentium privilegium abdicativum;

siquidèm Ritus M.C.Vic. 46., & Constitutio Regni statuimus, ex quibus Reg. Sanfel. in decis. 69. cum alijs Regniculis, & nos in obſervat. ad singul. 277. nu. 21., & 22. diximus, M.C.Vic. habere jurisdictionem ordinariam in toto Regno, quemadmodum Regie Audientiae habent jurisdictionem ordinariam in Provincijs, nam dictæ leges fuerunt editæ ante Alphonſum primum, & post illius deplorandam concessionem meri Imperij, & proinde dicendum erit non fuisse loquatas, nec intelligi posse de hodiernis Baronibus, & ceteris habentibus privativam jurisdictionem, etiam quoad ipsum concedentem, juxta conclusiones superius firmatas, quia in hoc casu Regia Tribunalia se ingenerendo, etiam præveniendo turbarent Baronum jurisdictionem, ita quod acta redderentur nulla, & irrita, non obſtante quacunque prorogatione facta per Vassallos, cum nullum possit considerari discriminem inter hoc

privilegium cum clausula abdicativa, & privilegium clericale, juxta Capit. doctrinam in sua decis. 9. à nu. 15. ad 18., quam inter graviores Regnicolas extollit Foller. in præc. crimin. in verb. audiantur Excusatores nu. 68., & in Constit. Regni Justitiarij nomen nu. 113., & 115., in quibus locis dixit, quod est adempta jurisdictione totaliter, & post D. de Francibis decis. 86. n. 5., & dec. 417. nu. 8. Marcian. conf. 58. nu. 4. in fine tom. 1.

Igitur si est adempta jurisdictione totaliter, non est verum illud axioma, quod communiter applicare conantur Regnicolæ dicentes, posse Regia Tribunalia procedere, & acta substineri, Baronibus non comparentibus ad petendam remissionem, cum aliqualem habeant jurisdictionem, licet elidibilem; cum hoc prescribere possit sibi locum in simplici jurisdictione, absque clausula privativa, secus data penitus incompetentia, prout consideratur in Vassallis Baronum, qui eximuntur à jurisdictione Regiorum Tribunalium, à quibus est sublata jurisdictione ipso jure, nedum virtute privilegiorum cum clausulis antedictis, sed etiam virtute Regiarum Pragmaticarum, praesertim substituti de delict. quis conveniri debeat, quibus expressè cavetur, ne quis pro primis causis à proprio domicilio extrahatur. Unde sublata ipso jure jurisdictione, citatus non tenetur comparere, cum acta reddantur nulla, & irrita, juxta Paul. de Caſtr. distinctionem in conf. 481. nu. 6. lib. 1., quem infere qui-

Tractatus Criminalis Analyticus. 271

quitur Barbos. in l. si quis ex aliena, nu. 34.
ff. de judic. sub illis verbis: Et idem tutior vi-
26 detur responsio Pauli de Castr. cons. 481. nu.
6., quod autem Judex habet mero jure jurisdi-
ctionem in aliquos, sed tamen elidibilem, op-
posita exceptione, aut verò ipso jure in eos
nullam habet jurisdictionem; primo casu va-
lebit citatio, & processus, etiam si exceptio sit
notorijsed in secundo casu procedent conclu-
siones supra a nobis proposita; quam conclu-
sionem confirmat nu. 44., ibi: Et tantum po-
test admitti contraria opinio, quando ex ver-
bis statutorum sunt exempti a jurisdictione
Ordinariorum, ita ut ordinarij ipso jure in
Scholares nullam habent jurisdictionem, &
hanc opinionem ex Regnicolis veram asse-
runt cons. Rocc. resp. 54. num. 6. tom. 2. de Ma-
rin. lib. 1. Suar. resolut. c. 34. nu. 2. Reg. Petr.
super rit. 46. num. 10. in fin. vers. infra, de
Angel. de Official. Baron. c. 277. nu. 13.

Quibus inspectis principijs, multominus susti-
tineri potest illud, quod aliquando atten-
27 tare solent Regiae Audientiae, mandando
Curijs Baronalibus transmissionem acto-
rum, vel informationem criminum patrato-
rum in eisdem locis, vel destinando Com-
missarios ad capiendas informationes pro de-
lictis ibi commissis, quod fundari ex decla-
ratione Collateralis Consilij, facta de anno
1595., de qua in glof. marginali ad prag. 7.
ubi de delicto quis conveniri debet, affirmare
ausus fuit D. Ant. Polic. de Preem. Regiar.
Audient. tit. 1. c. 10. nu. 19., & necnon in re-
scripto Ducis de Arcos, testatur Campan. de
forjudic. resolut. 5. nu. 3., de quibus memores
suimus in observat. ad singul. 306. mei Ge-
nitor. nu. 1., sed hoc non esse verum, nec in
praxi de facili servandum diximus, & nunc
intrepidè sustinemus; Siquidem per dictam
provisionem Collater. Consil. adnotatam ad
Prag. 7. ubi de delicto nihil aliud decernitur,
nisi quod in Terris Principis Bisiniani pro
injustitia, vel negligentia potest Regia Au-
28 dientia inquisitiones capere, & postea de-
cernere super remissione; Igitur quoties
non constat de negligentia, vel injustitia,
non potest Regia Audientia apponere ma-
nus, quia nedum turbaret Baronis jurisdi-
ctionem, sed resultarent illa absurdia, de qui-
bus infra; quinimò constito de negligentia,
non potest causa avocari, nisi praevijs pre-
29 ceptis, & comminationibus, illis fieri solitis
juxta praxim infra tradendam, nisi man-
ifesta injustitia resultaret per dissimulatio-

nem delicti factam ab Officiali, quia tunc
esset locus avocationi, nulla praecedente
monitione, quinimò posset superior crimi-
naliter procedere contra ipsum Officiale
delictum dissimulantem, juxta illud, quod
monet Raynald. observat. crimin. in proem. §.

11. nu. 27. vers. nota tertio tom. I.

Nec huic malo mederi potest per remissionem
causae, nam resultarent multa absurdia in
30 perniciem jurisdictionis Baronis; quorum
primum, nam post capturam, vel impin-
guationem informatiōpis non esset locus re-
missioni, nisi reis personaliter comparenti-
bus, juxta Pragm. 6. in §. item, quod Guber-
nator de Offic. Justitiae, & juxta receptissi-
mam, & vetustissimam praxim. Secundum
absurdum, nam Vassilli gravarentur, ne-
dum longeva carceratione extra proprios
lares, sed etiam gravarentur expensis, seu
deditis erogatis per fiscum in captuta infor-
mationis, ad quas condemnari solent, juxta
praxim traditam per Novar. decis. 47., & per
nos in locis cit. Cautius igitur agerent Ba-
31 rones, si instarent pro revocatione litera-
rum inhibitorialium ante capturam infor-
mationis, vel causae avocationem, quia hoc
casu ad finem obtinendi remissionem non
esset necesse, ut Rei essent constituti in vin-
culis, juxta singularem doctrinam Campan.
resolut. 26. n. 2., & 3.

Non me latet, quod Caravit. in Rit. 205,
dixerit, Barones nunquam suisse in posses-
32 sione clausularum abdicativarum conten-
tarum in investituris cum decreto irritante,
quam Caravita doctrinam insequuntur
Capiblanc. super Prag. 8. p. 2. nu. 85. de Baron,
Campan. resol. 13. n. 3. Carleval. de Judic. tit. 1,
disp. 2. nu. 100. Cafar. in spesul. Peregr. qq.
0. 35. num. 15., & 16., nam Barones replicare
posunt, legem investituræ continentem
clausularum derogatoriam contraria consue-
tudine, & possessione abrogari non posse, ut
ex communi DD., etiam monalium calcu-
lo firmavit D. Praes., & Fisci Patron. Re-
gal. Patrim. Partenius Pitagna in consultat.,
per nos typis mandata in practicat. observat.
81. n. 10., & 11., accedit Reg. Mercurian. disp.
20. n. 19., & 20. tom. 1. plenissime Reg. Mer-
lin. controv. cent. 2. cap. . . à n. 12. Conf. Arias
variar. resol. lib. 2. cap. 18. nu. 14.

Cujus jurisdictionis privativæ, & abdicativa-
33 e auctoritate freti Barones, solent emittere
banna penalia, ne Vassilli adeant Regiae
Tribunalia, omissis Judicibus Baronalibus,
sub

sub poena exigenda; quæ banna an jure promulgari possint, itaut poena in casu conventionis exigi possit, plenè differuit meus *Genitor in suo singul.* 206., ubi nos in nostris adnot. laudavimus, *Noverium, & Montan. de regal.* nu. 27., & 28. dicentem, Regem non posse repellere Vassallos oppressos ad se recurrentes, & confugientes jure recursus, & querelæ contra ejus concessionarios, ratione obligationis contractæ cum subditis, si quidem subditi, & homines Regni submiserunt se Regi, adhoc ut justitiam ipsis ministraret, & allegat plura loca Sacrae Scripturæ.

Hinc fit, quod passim Suprema Tribunalia rescribere solent Baronibus Curiis, & cæteris inferioribus Magistratibus, ut infra duos menses, vel quam citius causas existentes in timine expeditionis expediant, juxta tenorem capit. *Regis Roberti* 183. ubi de *Nigr.* num. 8. quam comminationem jure expediri posse, non opitulantibus contrariis Baronum privilegiis munitis cum clausula de non comminando, nec de avocandis causis, ex capite retardata justitiae, monet

36. Horat. Montan. de regal. nu. 34. fol. 146. ubi profitetur, talem clausulam, quæ in paucis privilegiis reperitur, esse contra bonum publicum, & nihil operari posse contra Personam Regis, qui non potest hanc directionem jurisdictionis à se concessæ remittere, sub sequentibus notabilibus verbis: *Nec opitulabitur Baronibus clausula de non comminando, & avocando causas ex capite retardata justitiae, que clausula in paucis privilegiis reperitur;* dicit enim *Gram. loc. cit. nu. 7.* intelligendam esse de comminatione ab ordinario Judice facienda, non autem à persona Regis. Sed ego dico, clausulam predicet am nil operari, quia contra bonum publicum, *C. si contra jus, vel util. publ. fin.* Non enim potest Rex banc directionem jurisdictionis à se concessæ remittere, quia subditi commiserunt se Regi, abdicantes à se omnes jurisdictionem, illamque dederunt Regi, non Baronibus, ut ab eo judicentur, ut in lib. 1. *Regum* c. 8. ibi: *Rex erit super nos, & judicabit nos Rex noster;* & in lib. 1. ff. de constit. *Princip.* ibi: *Populus ei, & in eum transfluit omne sicut imperium, & potestatem, & bac ratione dicitur Rex debitor justitiae subditis suis: quia acceptando Regnum, ad id virtualiter obligatur; ut plenius doensi in prælud. q. 3. num. 9. & q. 4.*

Verum scire oportet, quod tutius ageretur in casibus contingentibus, si præceptum com-

37 minans cause avocationem injungeretur Baroni utili Domino jurisdictionis primarum, & secundarum causarum, quod sub competenti termino, habito respectu ad personarum, cause, & loci qualitatem, causam expedire ficeret à suis Officialibus sub pena avocationis, ad dignoscendum animum Baronis, cuius contumacia magis officere potest, cum sit utilis Dominus jurisdictionis, juxta tradita in usu forensi per *Camill. Borrell. de Præstant. Reg. Catholicæ c. 62. à num. 115. ad 123.*

Verum semper recursus ad Superiora Tribunalia interponi potest, omisso medio, in actis 38 irretragibilibus; nempe si mandetur Officialibus Baronum, vel aliis inferioribus, ne inconsulta *M. C. Vic.*, vel *Regia Audientia ad Torturam procedant*, quia hoc casu ligantur manus Judicis, qui comparere debet pro revocatione rescripti Superioris, & ejus inhibitionis, adhoc, ut non committat attentata, juxta notata per *Capiblanc. de Baronib. in Pragm. 3. num. 169. 170. & 171. part. I.*

Verum enim verò cause criminales; & graves avocari possunt à judicibus inferioribus 39 absque appellationis remedio, *Crus. de iudic. p. 4. c. 29. nu. 3. & 4.* Cujus verba non gravabor hic transcribere cum satis proficia, & pia videantur, ibi: *Quinquod jure eveniat, libet pro re nata avocari, & transferri in Curiam superioris ab inferiore sine appellationis beneficio,* *Toming. cons. 65. num. 11. Partb. litig. lib. 1. c. 12. num. 22.*

40 *Quapropter bodierno style, quo utimur causa criminales, matrimoniales, & feudales,* ut plurimum solent avocari ab inferioribus, vel prescribi bise, quo ordine, quo passu procedant, nequid durius, aut reinissus decernant per imperitiam; *bamine imperitabil est injustius, ait Comicus, unde Italorum effatum:* di tutto gran male offendendo la mala vita, e l'ignoranza degl'inferiori. *Malitia, & ignorantia (que quasi catenam coherent) inferiorum Iudicium multa producunt, & coacervant inconvenientia, que ad superiorem devoluta, non nisi gravi dilevuntur industria, & cura.* Et quomodo tandem constabit coram Altissimo, & Supremo, Superior ille in judicio extremo, ubi rationem redditurus est muneri sibi commissi à Deo, an ne excipere poterit, se Judicem in-

Tractatus Criminalis Analyticus. 273

inferiorum fidem, ac religionem fuisse secutum, Bodin. 4. de Republice. 6.

Quibus ita suadentibus, & utilitatem publicam praeserentibus, adtentia delictorum 41 atrocitate; Solet Prorex cum ejus Collat.

Consilio sibi avocare causam à Curulis Regiis, demanialibus, vel Baronialibus, decernendo, ut procedat M. C. Vic. vel Regia Audientia pro illa vice tantum citra præjudicium privilegiorum Baronum, juxta proxim traditam per Reg. de Pont. de potest. Pro reg. in tit. de elect. Official. num. 18. & per Horat. Montan. de regalib. verb. potestas constituendorum magistratum num. 29. Capiblancus super Pragm. 8. de Baronib. num. 166. part. I.

Diximus, quod ita decernitur ob publicam utilitatem; quia si publica utilitas id non suadeat, Princeps non possit deveneret ad auferendam jurisdictionem Baronibus, quo 42 rum privilegiis derogare non potest, nisi ex rationabili causa, vel per modum legis, juxta animadversa per Reg. Merlin. controversial. forens. c. 17. num. 28. cen. 1. & per eundem Montan. cit. num. 29. ubi quod in ipsis casibus non potest Rex à se abdicare jurisdictionem, & illam dare Baronibus, qui illa abutuntur, accedit Capiblanc. de Baronib. in Pragm. 8. part. I. num. 165. & 174. & 175.

In ceteris verò causis, in quibus non suadet ratio publicæ utilitatis ita decernendi, sed 43 suspicatur per Suprema Tribunalia, Baronem, sive ejus Judices non fore justitiam ritè, & rectè administratores, avocabitur quoque causa, vel illa avocata, denegatur remissio, quod in duobus casibus hoc contingere posse ostendit Conf. Carleval. de judic. tit. 1. disput. 2. num. 862. nimis cum probabilitate existimatur, Judicem petentem causæ cognitionem non esse punitum delictum ob amicitiam, familiaritatem, vel potentiam; vel existimatur, esse nimis severè, & acriter procedendum, vel vindictam sumendam ob inimicitiam, vel potentiam; Ex quo regulariter remissio deneganda venit Baroni, de cuius violentia dubitatur, cum sit solitus maletractare Vassallos, Barrell. ad Bellum. in specul. Princip. rubric. 11. S. ex quo vers. nono limita; qui in 11. limitatione dicit, similiter denegandam fore remissionem, quando Baro illam petret ad finem liberandi, vel absolvendi inquisitum; & quod remissio Vassalli non sit

facienda ad Baronem semper quod proponebitur adesse inimicitiam contractam, ex quo Vassallus se examinaverit, vel querelam exposuerit contra Baronem, licet Baro contendat inimicitiam esse reconciliatam per excusationem, vel remissionem; adest decisio apud Thor. in comp. decis. p. 3. sect. 3. verb. remissio petita fol. 148. & 149. Unde quoties accusatio, & inquisitio fuit procurata per Baronem ex odio particulari contra suum Vassallum carceratum causa non est remittenda ad eundem Baronem, sed carceratus liberandus; ut plurius vidisse practicatum testatur Carolus Grimald. in Addiction. ad prax. Nuntii Tartay. ad cap. 8. prax. crimin. fol. 32. Quemadmodum, quando nullum adesset delictum non fieri solet remissio ad Baronem, sed Mag. C. V. decernit, Non adesse delictum, & proinde non esse locum petitæ remissione, juxta geminatas decisiones, quas refert Reg. Sanfelic. decis. 64. num. 4. tom. 1. & quamvis hanc observantiam limitandam dixerit idem Sanfelic. num. 11. in Barone habente secundas causas, & idem dixerit R. Tap. Juris Regn. tom. 6. tit. 28. de gravamin. Vassall. num. 14. in fine; tamen ego crederem, quod in hoc casu esset idem servandum ob notorium gravamen illatum, per quod oritur legitima suspicionis causa cum omnibus Officialibus ejusdem Baronis, quibus quando causa remittenda foret, esset remittenda cum clausula illa quamplurimi servatam in Regia Audientia Barense, testatur Vivius in decis. 237. num. 1. nempe cum clausula, ut Officialis Baronum procedant super absolutione inquisitorum.

Et adeò est potens hæc suspicio oriens ex causa inimicitæ, vel familiaritatis Baronis erga 44 suum Vassallum, quod in his casibus denegatur remissio Baroni habenti privilegium cum derogatione, l. unic. quemadmodum fuit decisum per S. Conf. in causa Apolloniae de Adamo strupata ab Antonio Marvacio Terræ Petræ, quæ variando forum delicti elegerat M. C. Vic. vigore privilegii, text. in l. unic. C. quando Imper. nihilominus, non obstante remissione petita, ad forum delicti, ubi inquisitus carceratus detinebatur, pro parte Marchionis dictæ Terræ habentis privilegium cum derogatione, l. un. uti causam habentis à Duce Suessæ, à quo feudum fuerat emptum; remissio fuit denegata tam per M. C. sub die 14. Novembris 1673. quam per S. Conf. confirmato decreto M. C. in gra-

M m du

dū appellationis sub die 1. Martii 1674. ut ex actis in banca Actuarii M.C.Vic.Crimin. Felicis de Caro; confert alia decisio ejusdem S.Consil.de qua memores suimus in obseru.
ad singul.nostri Genitor. 382. nū. 4. & s.

Dum verba fecimus de privilegio, l.unic.Cod. quando Imperat. utiliter quæri potest, num 46 requiratur expressus Regius Assensus virtu investituræ habens, ad hoc, ut derogatum censeatur dispositioni dictæ legis, & nec non exigatur specialis expressio de Regalibus, & ceteris privilegiis exorbitantibus concessis alicui Magno Principi, quando agitur cum novis emptoribus, vel singularibus successoribus: Et non sufficere generalem clausulam relativam ad instrumentum decisum habemus apud Reg. Capyc. Latr. decis. 67. ubi latè Gizz. in obseruat. qui respondit contrariis decisionibus, figendo pedes, non 47 censi derogatum privilegio, l.un. si in memoriai Assensus non fiat de ea mentio, sed tantum in instrumento venditionis, ad quod se refert memoriale, prævia decreta, tione, quod fiat in forma, cuius tenor habeatur pro expresso, & specificè declarato, & num. 10. assignat rationem, nempe, quod quando in assensu non exprimitur illud, quod erat speciali expressione dignum, vitiatur assensus, ex quo Rex, vel non concessisset, vel difficultius, latissime Montan. de regalib. in verb. bona vacantia à num. 4. Capibl.de Baron super Pragm. V. num. 65. ubi limitat conclusionem, & lib. 2. c. 37. nū. 11. in fin. ubi, quod assensus debet esse expeditus cum eisdem prærogativis; Et hæc fuit doctrina, Minadois in constit. in aliquibus in text. num. 39. de Franch. in decis. 125. n. 1. & plenius decis. 275. num. 7. & decis. 505. post num. 22. Reg. de Pont. de Poteſt. Proreg. in tit. de elect. Official. §. 1. num. 34. in fin.

Quare facta nova alienatione feudi ob devolutionem, incorporationem, vel lineam fini- 48 tam feudatarii Magni Domini, si feudum fuerit concessum de novo, non specificatis Regalibus illis primo loco concessis, sed cum clausula generali, prout alii prædeceſſores, nullo pacto venire regalia primo loco concesſa, habetur apud Rovit. decis. 6. concordat cum distinctione Reg. Rovit. Reg. Revert. decis. 344. ubi Reg. de Marin. in obſervat. sed plenius in obſervat. ad decis. 129. à num. 4. ad 6. ubi reaffirmat Roviti argumenta concludentia non esse curandum de clausula, prout plenius, & molitus prædecessor

.xviii, apposita in secunda concessione, excepto casu, si clausula haberet specificam relationem ad privilegium illius Baronis, qui tenebat castrum primo loco concessum eum illis privilegiis, & de hoc de Marinis loco memor fuit, Reg. de Luca in obſervat. ad decis. 125. de Franchum. 3. & secundum Roviti distinctionem decisum per Collater. Consil. de anno 1685. in causa Ducis Gravinae, & D.Philippi Vergara Baronis Crachi, demonstrat Consil. de Altimar. in suis novissim. obſervat. ad d. decis. 6. Rovit. num. 1. & ali. bi decisum refert Consil. Rocca. in respons. 37. à num. 9. ad 11. tom. 2.

Verum, quod clausula prout melius, & plenius cadat super expressis tantum in secundo 50 privilegio de novo concessis, non autem, ut ex illis verbis fiat extensio ad alia contenta. In antiquo privilegio non expressa in novo, firmat ex Foller. & Lanar. Consil. Carlov. de judic. tit. 1. disp. 7. num. 81.

Sed illud erit summopere notandum, quod valet concessio regalium cum clausula prout, & quemadmodum prædecessores rem illam possederunt, & tenuerunt, quamvis 51 non constet de prædecessorum possessione, juxta decisionem factam junctis Aulis, de qua post Reverter. decis. 11. testatur Consil. de Altimar. in obſervat. ad d. 6. Rovit. decisio- nem, & de Nullitat. contract. tom. 2. rubric. 1. p. 2. q. 15. num. 622. fulmibi 52.

Actamen non temere sustineri potest, clausulam derogationis, l.unic. censi comprehenſam in Assensibus relativis ad instrumenta, in quibus fit mentio de dicta clausula, ut clausulam non omnino insolitam, sed frequentius concedi consuetam, ex traditis per Reg. Galeot. in decis. ad. controvers. 53. in 3. art. a mō. 29. ad 36. in eadem controvers. lib. 1. fol. mibi 559. ubi, quod in infusationibus factis per Regiam Cameram post annum 1639. quibus temporibus ob necessitatem bellorum Italiae fuerunt vendita multæ Terræ, & Caſtra, & etiam Caſalia Civitatis Neapolis, ipso agente capitas Fisci, fuit passim concessa, & admissa clausula deroga- tionis, l.un. tanquam frequentius consueta 53 concedi, denegatis prorsus clausulis in pri- vilegiis Principis Bisiniani, & Salerni; & si- militer fuit resolutum non concedi clausu- lam cognoscendi de delictis extra territo- rium, ut habetur ex verbis Authoris, quæ tanquam singularia hic Typis mandare- sum arbitratus: Verum respectu clausula- de-

Tractatus Criminalis Analyticus. 275

54 derogationis. l. unic. C. quando Imperator permissum videlicet fuit concessa; ut frequentius consuetudine concedi, sed prorsus donecatur clausula contenta in privilegiis olim concessis per Reges Aragoneos Principibus Salerni, & Bisiniani, quarum aliqua sunt adeo excorbitantes, ut censeantur nimis laderere coronam, & Regiam Majestatem: dicitur enim Rex in hismodi concessionibus concedere lapidem pretiosum suæ coronæ, ut ex Bald. dicit Afflct. in d. S. ex eadem lege post num. 4. de lege Corradi, & quoad clausulam (cum potestate cognoscendi de delictis extra Territorium) fuit resolutum similiter non concedi, nisi prout iuris, ea quippe ratione, quia sunt nimis onerosæ subditis, & per eorum concessionem nimis leditur auctoritas, & dignitas Regalis, ut de concessionibus factis in principio acquisitionis Regni, vel tempore belli, quod propter eam Rex non teneatur ad observantiam, & multò minus successor, latè tradit Gram. d. vot. 28. loquens in specie de prerogativis concessionis per Regem Ferdinandum Primum Principi Salerni in princ. & num. 13. cum seq.

Cum igitur clausula derogationis leg. un. non sit omnino insolita, sed frequentius concedi solet; cur assverandum erit, non sufficere assensum cum generali clausula relativa ad instrumentum, ad hoc ut derogatum censematur privilegio l. unic., quando derogatio est de clausulis concedi consuetis, & Princeps sine hesitatione concessisset, si fuisset expressum, ad text. in cap. duodecim de praebend. & habetur in terminis apud Reverter. decis. 205. ubi ita loquitur: Unde dicebatur clausula in assensu appositu, ut gratia suffragaretur quoad expressa tantum: Verum fuit consideratum, banc clausulam non excludere ea, que in instrumento continentur, & que extranea non sunt, sed solita concedi, quod comprobatur Reg. de Marin. in obseruat. num. 5. Consil. Rocc. resp. 100. a nu. 43. ad seqq. som. 2.

Ex quibus corrunt argumenta tradita per Gizz. & per ceteros Regnicolas in contrarium sententes, dum clausula est de concessione consuetis, & Rex perinde quasi concessisset, si fuisset expressum in memoriali Regii Assensus.

Nec est verum illud, quod dicit idem Gizz. num. 8. & 9. quod hæc expressio per relationem est expressio facta, interpretativa, & generalis, quæ non sufficit in Regno, ubi

requiritur Assensus expressus, nam satis, superque sufficit talis assensus; siquidem expressio per relationem venit in consequentiam expressi, & comprehendit ea, quæ tacite inducuntur à lege ex vi comprehensiva ex mente concedentis, juxta doctrinam Camerarii apud Consil. de Rosa consult. 52. à num. 12. tom. 1. & plenius Prat. practicar. obseruat. observat. 78. à num. 22. ad 26.

Non minus ardua est controversia, num privilegium hoc in corpore juris indultum visus, ceterisque miserabilibus personis, per text. in d. l. 1. C. quando Imperat. censematur derogatum per plenariam jurisdictionem Baronii tributam privative, & abdicative ad alios Judices, vel requiratur expressa derogatio, affirmativa résoluta Capiblane. prædict. qq. super Pragm. 8. de Baronib. cap. 37. num. 11. & 12. & cap. 43. ubi refert res judicatas hanc suam opinionem comprobantes; sed requiri specialem derogationem, nec aliter sufficere derogationes generales, decisum sub die 19. Octobris 1632. demonstrat Reg. de Marin. lib. 1. sua. resolut. cap. 286. num. 7. in fin. & num. 8.

Hæc opinio comprobatur, nedium rationibus, sed communi DD. sententia, quam cumulatis 28. DD. probat Consil. Carleval. de iudic. tit. 1. disput. 2. sect. 7. num. 758. & 759. 59 etiamsi secundum privilegium contineat clausulam, non obstante quocunque privilegio, de quo esset facienda specialis expressio, vel clausulam, non obstantibus quibuscumque privilegiis, etiamsi essent talia, de quibus facienda mentio de verbo ad verbum, ex quo nulla generali clausula censematur derogatum privilegio l. unic. concessio miseracionis causa, ut comprobatur idem Carleval. nu. 580. Reg. Merlin. controvers. forens. centur. 1. cap. 86. Novar. de elect. for. tom. 1. sect. 4. qu. 7. accedunt decisiones Reg. Reverter. 97. 215. & 467. ubi plenius Reg. de Marinis in suis obseruat.

Hoc autem privilegium eligendi forum concessum supradictis personis privilegiatis 60 non prescribit sibi locum in plurimis causibus, & signanter in causis minimis, & parvi momenti, juxta notata per Novar. de elect. fori par. 1. sect. 4. qu. 41. ubi in causa ducatorum octo fuit dictum, quod procedatur in M. C. allegata electione fori non obstante: quemadmodum fuit decisum in causa ducatorum viginti de anno 1675. per M. C., & confirmatum per S. C. ut testatur Ma-

resc. de legib. public. judicior. gl. 1. de forma
exercendi, & instituendi public. judic. n. 11,
fol. 13. ubi reddit rationem, quod per ca-
lumniosam petitionem remissionis in simili-
bus levioribus causis resultaret abusus ju-
risdictionis.

S V M M A R I V M.

- 1 Recusatio Iudicis est janua defensio-
nis, quia periculorum est coram Iu-
dice suspecto litigare.
- 2 Recusationis definitio est ex causa odii,
vel amoris legitimè proposita declinatio.
- 3 Statutum loquens in uno ex correlati-
vis babet locum, & in alio.
- 4 Recusationis remedium fortius prescri-
bit sibi locum in causis criminalibus, ubi
majus est periculum.
- 5 Antonii de Matthais, & Crusii verba
transcribuntur num. 6.
- 6 Iudicis suspecti argumenta debent esse
evidentissima in causis criminalibus.
- 7 Iudex recusatus, an possit rejicere fri-
volas suspiciones per processum ad ulteriora.
- 8 Recusatio Iudicis an dicatur affectate, &
calumniosè proposita, si proponatur contra
Iudicem ex causa inimicitiae contractæ cum
reco, contra quem minus rigide se gesserit,
inquirendo ex officio de crimen.
- 9 Et quid si ex modo procedendi, vel ex fa-
cti circumstantiis inimicitia arguatur.
- 10 Iudex in criminis notoria an possit recu-
sari tanquam suspectus.
- 11 Iudex supremus Tribunalium collegiator-
um, an possit rejicere frivolas recusationes,
vel illas in Senatu proponere debeat; Et
quid servetur in præaxi, recusatione non
proposita ad formam Reg. Pragm. n. 13.
- 12 Iudices procedentes suspcione pendente,
an suspecti reddantur, quamvis vera causa
propositæ recusationis non fuerit.
- 13 Refertur casus decisus per Collat. Consil.
sub die 13. Februarii, & n. 16.
- 14 Acta facta per Iudicem postquam fuit
declaratus suspectus, sunt nulla, irrita, &
attentata, etiam accedente consensu partis.
- 15 Iudex, qui procedit post recusationem ad-
missam, teneatur pena L. Juliae de vi publica,
vel privat. quia aliter, quād jus est facit.
- 16 Literæ Regales anni 1710. & 1711. in-
terpretantur n. 20.
- 17 Recusationis terminus non currit, si cau-
sa non fuit expedita facto Iudicis, vel fa-

cte adversarii.

- 22 Affertur tenor consultationis editæ per
Authorem in causa Principis Tarsie, n. 23.
- 24 Privilegiis, & gratiis Civitatis Neapo-
lis prejudicium affertur per impedimentum
præstitum executioni descretorum, vel pro-
visionum Collat. Consil.
- 25 Collat. Consil. est. Judex interpretandi lite-
ras Regales, quarum interpretatio sublata
non videtur, etiam omni interpretatione
sublata.
- 26 Causæ non possunt advocari extra Regnum
virtute Privilegiorum Caroli V. & Philip-
pi II.
- 27 Dicitio restrictiva, & relativa non conti-
nuit plus quam est in relato, ita ut si plies con-
tineretur in referente, censeretur expres-
sum per errorem.
- 28 Lex nova recipit interpretationem ab
alia.
- 29 Collat. Consil. non recognoscit Tribunal su-
perius in Regno.
- 30 Exceptiones, que possunt opponi contra
accusatorem, possunt opponi contra Iudicem
inquirentem.
- 31 Exceptiones infirmitatis, captivitatis, &
absentia tantummodo opponi possunt pro par-
te citati in iudicio criminali.
- 32 Tertius, sive Agnatus ex citatis ad for-
judicandum veniens tanquam excusator ad
Iudicem recusandum, an, & quando admittatur.
- 33 Declaratur deciso relata per Tassonum
de antefato.
- 34 Iudicis recusationem proponendi tempus
in causis criminalibus, à quo die incipiat
curere, agnatis citatis ante sententiam for-
judicationis.
- 35 Iudicis recusationem proponendi tempus,
an curat in causis criminalibus, pro se in
causis civilibus.
- 36 Pragmat. 15. in S. 6. de suspicionibus de-
claratur.
- 37 Recusatio Iudicis in causis criminalibus,
an possit hodie proponi usque ad litis conte-
stationem; Et quid si de novo emerget su-
spicionis causa.
- 38 Litis contestatio quando facta dicatur in
causis criminalibus.

CA.

Tractatus Criminalis Analyticus. 277

C: A: P: U T XXII.

De Recusatione Judicis suspecti in causis criminalibus, & an admittatur recusatio quemadmodum admittitur in causis civilibus, afferuntur verba eruditissimi *Crusij*, & *Antonij de Matthaeis* pro quaestione resolutione; Ad examen revocatur an *Judex* post recusationem possit in causa se ingerere, & an possit proprio marte rejicere recusationes, allatis novissimis rebus judicatis per *Collat. Consil.* ad interpretationem litterarum Regalium anni 1710., & 1711., & an recusatio possit proponi per tertium, sive *Agnatum comparentem* ad excusandum reum citatum ad forjudicandum, & afferuntur recentissimæ decisiones.

Non minus ardua, & usui forensi accommodata est quaestio de recusatione Judicis, quam hic pertractandam duximus; cum nihil durius, ac in judicijs periculosius, quam coram Judice suspecto litigare, juxta monitum *Nicolai Papæ* in c. quod suspecti 3. qu. 5. Ex eo quia recusatio Judicis est janua defensionis, *Reg. Capic. latro conf.* 101, nu. 6. tom. 2.

Exordiendo à definitione, dicimus, quod recusationis vera definitio illa est. Recusatio est Judicis ex causa odij, vel amoris legitime proposita declinatio; quam definitionem tradit & declarat *Gonzalez* in cap. ad speciali de appellat. num. 2, ubi, quod illa verba ex causa odij, vel amoris, ideo subsequuntur, quia ex hoc dupli capite oriuntur omnium suspicionum cause.

Quare in terminis *Pragm. anni 1689.* prohibentis non posse proponi, & committi cau-

sam suspicionis etiam notorice elapsa tempore, exceptis suspicionibus orientibus ex causa ad vocationis, vel consanguinitatis, comprehenditur causa inimicitiae capitalis, & ratio comprehensionis est, quia recusatio ex capite inimicitiae parificatur cum recusatione ex capite consanguinitatis, quia causa suspicionum juxta traditam definitionem reducuntur ad duo principia, nempe ad amorem, & odium, juxta notata per Doctores apud *Reg. Petram super Rit. 265. num. 104. tom. 3.*, & proinde omne illud, quod per *Reg. Pragm.* fuit statutum circa causam amoris, quæ considerarur in consanguinitate, & munere ad vocationis, censetur dispositum circa inimicitiam capitalem, nam quando duo per modum regulæ aequiparata sunt à jure communi, tunc statutum loquens in uno ex aequiparatis, & correlatis habet locum etiam in alio, juxta text. in l. si quis servo alieno. C. de furtis, & communem apud *Viv. opin. 805. Gait. de credit. cap. 3. tit. 1. num. 866.*, & 867. *Fagnan.* in cap. nullus de Regularib. à num. 38. ad 42. accedunt ad confirmationem hujus theoreticas decisiones per me allatae in observat. ad singul. 388. nu. 16., & 17., & ad *Galluppi*. ad p. I. cap. 4. nu. 11. verf. excepta,

Recusationis remedium maximoperè præscribere debet sibi locum in causis criminalibus ob ingens periculum, dum in illis non de tritico, & oleo legato, sed de hominum fortuna, existimatione, ac capite agitur, quibus nihil in Orbe Terrarum præstantius, ut utar verbis *Benedicti Carpzovij* in præc. crim. q. 103. nu. 1. p. 3., & proinde ubi majus est periculum, ibi cautius agendum, juxta text. in cap. ubi periculum de electione.

Non me latet, quod *Anton. de Matthaeis de criminib. ad lib. 48. tit. 13. cap. 7. nu. 1.* innuerit, satis clarè videatur, Judicem suspectum in causis criminalibus non posse dici quemadmodum servatur in causis civilibus judicijs, cuius magistralia, & singularia verba pro quaestione resolutione hic transcribere satis consentaneum putavimus. *Verum recusatio suspecti, quanquam alia, tam in criminalibus, quam in civilibus causis fieri posset; neminem enim, ut Cicero pro Cluentio scribit, non modo, de existimatione cuiusquam, sed re pecuniaria quidem de re minima veteres Romani voluerint esse iudicem, nisi qui inter adversarios convenisset: tandem postquam gladij potestas ad prefectum urbis, proconsul-*

sules, & praefides Provinciarum rediit excole-
visse videtur. Ideoque novae constitutiones,
qua de arbitris in locum Judicium suspecto-
rum surrogandis agunt, tantum de civili-
bus, non criminalibus judicijs loquuntur, l.
16., & ult. junct. autb. si verò contigerit C. de
judic. nov. 53. cap. 3. nov. 82. cap. 8. nov. 86.
cap. 2.

Accedit *Crusius de Indic.* p. 4. cap. 16. num. 16.
6 ubi advertit, in causis criminalibus non esse
admittendas de facili recusationes sine le-
gitimis causis, concordat *Brunneman.* in
process. crim. cap. I I. nu. 20. in fin. fol. 242., ubi
istis sequentibus aureis verbis hoc animad-
vertit; *Nisi tamen evidensissima suspecti
Iudicis argumenta sint, non est facile Iudeo
recusandus, quia malo domini omnis Iudeo
suspectus est, immo suspecte ipse leges, Cœlum-
que, ac Terra, suspecte fureæ, rotæ omnia,
sed adjungendus ipsi ab inquisito Notarius.*
Verum hæc supratradita intelligenda fore cre-
derem in suspicionibus illis calumniosis affe-
ctatis, & frivolis, quæ sapè sapienter proponi
8 solent ad retardandam causæ expeditio-
nem, quæ meritò permissum est, etiam Iudi-
ci recusato rejicere, procedendo ad ulteriora,
juxta tradita per *Anton. Fabr. in Cod. lib. 3.
tit. 4. definit. 6., & 7. Guazzin. ad defensio-
nem. 1. cap. 21. n. 63. Grass. de except. except.
24. nu. 12. Peguer. decis. 42. nu. 2. tom. 2. Mai-
nard. decis. 96. lib. 1. Cancer. variar. refol. lib.
3. cap. 10. nu. 76. Andreol. controu. 430. nu. 32.
p. 6. Farinac. in fragment. crimin. 806., & 807.
p. 2. de Nigris in cap. Regni prolixitate nu.
58. circa finem, & alij apud *Scialoy.* de furo
compet. cap. 9. nu. 220. Reg. *Petra super Rit.*
265. nu. 49. ver. quin tom. 2.*

Afectata diceretur Judicis recusatio, si pro-
9 poneretur ex causa inimicitiae contractas in-
ter Judicem, & Reum, contra quem Judex
processit inquirendo de criminis ex officio
sub obtenu, quod nimis rigide se gesse-
rit; Siquidem nulla considerari potest causa
inimicitiae cum Judice, qui procedit ex de-
bito sui officij, nec prosequitur propriam
injuriata, sed exercet virtutem justitiae, ut
ex *S. Petro Damiano probat R. Mitterbeis*
de re criminali controver. 65. à nu. 25. ad 27.
comprobat *R. Michael de Calderò in dec. Ca-*
thol. I 8. num. 13., ubi, quod bene inimicitia
contrahatur ex parte inquisiti cum Judice
inquirente, nulla autem ex parte Judicis, ut
ipsum suspectum reddat, ex supra tradita
ratione, & hoc idem sentire videtur R. Rou.

super pragm. I. de suspicion. nu. 59. Ninthilo-
minus erit locus Judicis recusationi, si ex
10 modo procedendi, vel ex facti circumstan-
tiajs arguatur, quod Judex inquirendo tan-
quam inimicus se gesserit, nempe si contrà
aliquem processerit inquirendo ex officio,
nemùm de criminis, sed etiam de vita, & mor-
ibus, vel præter ordinem, nimis rigorosè, &
acerbè processerit, inquirendo etiam de de-
lictis antiquis obliioni tradijis, quia præsu-
meretur, quod Judex ex odio, inimicitia, &
non coactus ex necessitate officij processo-
rit, ut bene perpendit doctissimus *Tiber.*
Decian. lib. 3. c. 25. nu. 60. ver. ego tamen.

Hinc fit, quod Judex in criminis, seti delicto
notorio recusari nullo modo potest tan-
11 quam suspectus, ex cap. proposuit, ubi glas.
de appellat. & ex *Gomez. Carporov. qu. 104.*
n. 73. tom. 3. quod etiam existente justa cau-
sa recusandi admittit *Reg. Rovit.* super
Pragm. de suspicion. nu. 5. Alex. Jacob. de
*Aren. & Cyn. doctrinam Roviti, & lauda-
torum Authorum laudat *Reg. Capic. latr.*
decis. 209. num. 48. in fine tom. 2.*

Cæterum conclusio de rejiciendis frivolis, &
calumniosis recusationibus tūm in civilibus,
tūm in criminalibus non poterit vindicare
12 sibi locum in supremis Judicibus Tribuna-
lium Collegiatorum, qui non possunt pro-
prio martē rejicere recusationes, sed illas in
Senatu proponere debent adhuc, ut Sena-
tus judicio decernatur si admittendæ, vel
rejiciendæ sint suspicionis cause, juxta de-
terminationem relatam per *Anton. Fabr. in*
Cod. lib. 3. tit. 4. def. 6. ne quis in sua caus. jud.
verum in Sac. Cons. Consiliarius recusatus
13 poterit ad ulteriora procedere suspicione
non formiter proposita, *Reg. Tap. super rit.*
265. num. 18. lib. 3. jur. *Regn.* quamvis ad
tollendas altercationes soleant partes habe-
re recursum ad spectabilem *Presid. S.R.C.*
ad hoc ut decernat, ut donec non fuerit
recusatio formiter proposita *Consiliarius*
Commissarius continuet in procedendo.

Caveri debent regulariter Judices et si supre-
mi ne procedant in causa suspicionis, suspi-
14 tione pendente, vel non obstante, quia ex
hac sola causa suspecti redderentur, quam-
vis causa proposita sit falsa, ut ex *Paris.* &
Bertaz. & ex *soact.* valde simili, probat *Reg.*
Rovit. super pragm. I. de suspicion. num. 44.
Reg. Sanfelic. decis. 85. num. 4. tom. 1. quos
addito *Prato.* & *Giurba* laudat *Reg. Petra*
super rit. 265. num. 167. tom. 3. qui excipit
duas

Tractatus Criminalis Analyticus. 279

duos casus, querum primus si non innotesceret Iudici proposita recusatio; secundus si recusatio non extitisset formiter proposita, juxta superius tradita.

Quibus ita de jure se habentibus, dijudicare quisque poterit an jure, vel injuria Comes 15 D. Petrus Jacobus Rubino olim Praes S. R. C. recusatus uti suspectus à Marchionne Falletti meritissimo, ac nemini secundo, Consiliario, nunc Presidente Regiae Cameræ Summariae, in causa Status Siciniani, potuerit, recusatione in ejus personam proposita non obstante, & pendente ip Collaterali Consilio, se ingerere, & facere consultationes eidem Collaterali, & Sue Catholicæ Majestati pro ejus interventu, & post decretum ejusdem Collateralis Consilii interpositi sub die 13. Februarii 1713. quod non interveniat, interponere illud decretum, quod ita inconsultè interposuit, quod procedatur in S. C. eo modo, & forma, quibus procedebatur antequam dicta suspicio proponeretur, non obstantibus quibuscumque, per quæ verba virtualiter fuit in decernendo, quod ipsemet Praes in causa intervenire dehebat, non obstante recusatione, & non obstante decreto Collat. Conf.

Hoc decretum tanquam exorbitans à regulis justi, & honesti corripiendum, & irritandum 16 censuit Collat. Conf. prævio alio decreto sub die 16. Martii ejusdem anni, quo fuit demandata observantia primi decreti sub pena nullitatis actorum. Verba decreti Collateralis Consilii: *Illusterrimus, & Excellentiss. Dom. Prorex, Locumtenens, & Capitaneus Generalis provideret, decernit, atque demandat, quod nulla habita ratione decreti interpositi per Spectabilem Reg. Praesidentem S. R. C. tanquam nulli, & invalidi pro observantia decreti prolati per Regium Collaterale Consilium, cum effectu non interveniat in causa inter Illustrem Marchionem Falletti, & ereditores patrivonii Illustris Dueis Siciniani, tam in votando, quam in delegando, & quodcumque ab eo, vel cum ejus interventu gestum fuerit in causa predicta contra formam decreti predicti, nullum robur, ac firmitatem obtineat, & certioreretur Regii Consiliarii de Aula, in qua lis pendet, qui ita observent, & observari faciant, & fiat consultatio Sac. Cesar. & Carbol. Majestati.*

Non sine ratione eavetur in decreto Collateralis Consilii, quod omne illud, quod cum

17 interventu Praesidis recusati gestum fuerat in causa predicta contra formam decreti, nullum robur, & firmitatem obtineat; si quidem acta facta postquam Judex fuit declaratus suspectus, nedum sunt nulla, & irrita, etiam si cesset causa, vel recusans consentiet, decisum habetur apud *Rovit. conf. 49.n.11. & 13. tom. 2.* nam si resultant attentata, si Iudex procederet pendente recusatione, multò magis post illam admissam, juxta communem cum Rotæ decisionibus, de quibus laudato *Borrello*, & *Lancellot.* memores fuimus in nostra praxi præsentat instrum. cap. 15. num. 59. Quinimodo ad ulteriora procedendo in vim publicam, vel pri 18 vatam incurreret, quia in judiciis etiam vis insertur, quoties homines sibimetipsis quoquomodo sua manu jus dicere intendunt, contra iura in l. unic. C. ne quis in sua caus. judic. & contra text. in l. ereditores 7. ff. ad leg. Iul. de vi privat. ubi *Callistratus* ait: *Tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur, vis est, & tunc quoties quis id quod debet sibi putat non per Judicem repositum, concordat textus in l. 7. ff. de vi public. & in l. qui dolo, ff. eod. Menoch. de arbitrar. lib. 2. cas. 394. num. 102. Thesaur. decif. 35. Harprecht. institut. de public. judic. §. 8. nu. 13.* ubi quod leg. Iuliæ de vi publica judicio tenetur, quando potestatem, imperiumve habens aliter, quam jus est faciat, quamvis sine armis, accedit ex Regnicolis Reg. Merlin. controv. centur. 2. cap. 27. num. 1. Et ex exteris accedit Crus. de indic. delict. par. 2. cap. 37. & n. 28, ad 30. ubi quod lege Iulia tenetur, quoties dolo malo quis fecerit, quominus, judicia. tutò exerceantur, aut ut oportet, judicetur; & addit, quod similis ratio versatur, cum quis turbatur contra sententiam Iudicis, cuius officium in hoc potissimum versatur, causa decisa, defendere pronunciata; Et postmodum subdit hæc alia sequentia verba, quæ cum sint satis applicabilia, hic quoque typis tradenda duximus, ibi: *Eadem bac leg. Iulia tenetur Iudex incompetens, causam ad se non pertinentem sibi sumens, in eaquo judicare attentans, idque ideo, ne procedat nulliter, & judicia, in quibus Dei præsencia viget, l. 13. Cod. de judic. clausoria faciat, Vant. de nullit. eoz defect. juris. Ruin. conf. 61. vol. 5. Z. as. in l. 2. ff. de juris. Autoris verba bene congruunt in nostra propria facti specie, nam eoipsò quod per Collateralis Consilium fuit dictum, quod Praes-*

ses

ses Petrus Iacobus Rubino non intervenias,
fuit declaratus incompetens in causis Mar-
chionis Fallecti ; siquidem recusatione pro-
posita jam admissa , Iudex omni caret juris-
dictione , & reputatur incompetens , & uti
privata persona , *Maynard. decis. Tholos. 99.*
in fin. lib. 1. & ita decisum habetur apud
Reg. Rovit. in cit. conf. 49. nu. 12. & 13. tom. 2.
ubi *Consiliar. de Altimar. in obseru. n. 4.*

Nec adversantur literæ Regales anni 1710.
& anni 1711. quibus nititur decretum , si-
quidem in dictis Regiis ordinationibus non
19 cavetur, ut Præses S. R. C. elapsò mense à
die propositæ recusationis possit in causa, in
qua fuit recusatus intervenire , & jus dice-
re in S.C. recusatione non obstatæ , & multo
minus post decretū jam interpositum, quod
non interveniat tam in votando, quam in de-
legando, sed tantum in literis de anno 1710.
fuit ordinata in violabilis observantia *Prag.*
Comitis de Sancto Stephano, ita quod non
possit D. Prorex cum ejus Collat. Consil. ab-
illa recedere, nec aliquo modo dispensare, &
respectu recusationum proponendarum in
personas Præsidis S.R.C. & Locumtenentis
Regiæ Cameræ mandavit , ut pendente re-
cusatione intervenirent , donec aliter fuerit
ordinatum per Collat. Conf.

In literis anni 1711. obtentis ad declaratio-
nem præcedentium , & ad postulationem
20 hujus fidelissimæ Civitatis, & Dominorum
Deputatorum privilegiorum , & capitulo-
rum, fuit iustum, quod tales supremi Iudi-
ces uti suspecti recusati, pendente recusatio-
ne determinanda infra mensim, se abstingere
debeant , qua determinatione non sequuta
infra dictum tempus ad formam Regiarum
Pragmaticarum, quamvis non prohibeatur
interventus in causa principali , nulla tri-
buitur facultas Spectabili Præfidi S.R.C. &
Locumtenenti Regiæ Cameræ exequendi
literas Regales, sed talis facultas injungitur
Collat. Conf.

Rursus non loquuntur literæ Regales , quod
possint intervenire tales Ministri recusati, si
21 causa non fuit expedita, factio Iudicis ; vel
factio adversarii, quo casu terminus non cur-
rit , juxta tradita per *Prat. difcept. forens.*
cap. 50. num. 20. nam lapsus temporis non
est imputandus parti recusanti , qui ex par-
te sua adimplevit faciendo quicquid potuit,
ut post *Bald. in l. fin. C. de adulter. & Affid.*
dec. 50. Reg. Rovit. in decis. 18. num. 7. in fine,
quod affirmavit in terminis constitutis

Reg. de Marin. in obseruat. ad decis. 317. Reg.
Reverter. num. 6. tom. 2.

Quæ adeò juri consentanea fuerunt existima-
ta , quod cum Princeps Tarsiae inter Equi-
22 tes Neapolitanos non minus nobilitatis clari-
tate , quam doctrina , & eruditione , ac
morum suavitatem ornatissimus , recusasset
uti suspectum eundem Regentem , tunc
Præsidem S.R.C. D. Jacobum Rubinum in
causa eum hæredibus q. D. Ferdinandi Spi-
nelli, causa recusationis commissa in Colla-
terali Consilio, dignissimo Regenti D.Tho-
mæ Mazzaccara , interim cum interposi-
tum extitisset supra ralatum decretum,
cernens Princeps , quod suæ causæ ma-
ximopere afficiebat , recursum habuit ad
Tribunal Deputationis Capitulorum hu-
jus Civitatis pro privilegiorum observan-
tia , & prævio supplici libello conquestrus
fuit, nedum de ingenti præjudicio sibi illa-
to, sed de maximo præjudicio, quod publico
quoq; inferebatur ob privilegiorum contra-
ventionem ; & cum ego fuissim consultus,
quid de jure sentirem, præjudicia adesse fir-
mavi ex quatuor gravaminibus resultanci-
bus in perniciem privilegiorum , & gratia,
rum Civitati concessis , quæ cum fuissent
discussa in Tribunal Deputationis, adeò ra-
tionabilia fuerunt existimata , quod fertur
fuisse factam consultationem Sac. Cath. Ma-
jest. Principi favorabilem, & proinde meam
Consultationem his typis tradendam sum
arbitratus , cum defervire possit in consi-
gnilibus contingentibus,

Tenor Consultationis .

I L ricorso del Principe di Tarsia avanti
l'Eccellenissima Deputazione de' Capito-
li di questa Città ha per fondamento la
controvenzione de' privilegii , e il pregiu-
dizio, che si suppone inferito al Publico, ed
alla sua causa dal Spettabile Presidente del
S.C. il quale riuscito formiter nel Collate-
ral Consiglio dal Marchese Presidente Fal-
letti , e dal Principe , dopo che fù decisa la
recusazione proposta dal Marchese , e men-
tre pendeva quella proposta dal Principe ;
il medesimo Ministro recusato attentò con
un suo decreto interposto sotto li 3. di Mar-
zo di ordinare, che non vi era giurisdizione
nel Collateral Consiglio sù la detta causa , e
che perciò si procedesse nel S. C. nella con-
formità , che si procedeva prima, che si pro-
poneſſe

ponesse la recusazione con la clausola d'egatoria, non obstantibus quibusvis conforme dalle parole del decreto, che sono del seguente tenore: *Attento lapsu non mensis tantum à die propositæ dictæ recusationis, sed mensum decem, unde nulla jurisdiction ad judicandum in ea remansit penes Collaterale Consilium, sed devoluta fuit ad suam Cesaream Maestatem sub relatione facienda à S. Excell. per Cons. Collat. juxta sancta in postremis regiis ordinibus anni 1710. & 1711. & ad tento etiam, quod super hoc penderet consultatio data per Praefidem S.C. ad utramque Curiam Viennæ, & Barcinonæ, super qua ad judicandum itidei nulla jurisdiction Collat. Cons. ex prescripto ipsorum Regiorum ordinum, pro eorundem observantia procedatur in hac causa in S.C. eo modo, & forma, quibus procedebatur antequam dicta suspicio proponeretur, non obstantibus quibusunque. Rubinus Reg. & Praes.*

Sono più le controversioni, e li pregiudizii, che si vedono inferiti alli Capitoli, e privilegii.

Il primo pregiudizio è l'attentare di sospendere, e revocare per mezzo di un tal decreto l'esecuzione del decreto già pubblicato dal Collaterale, non diffidandosi la controversione dell'i Privilegii della Città, sempreche s'impedisce l'esecuzione alle proviste del Collaterale in negozio di giustizia, essendo conceduto tal privilegio alla Città dalla gloriosa memoria di *Carlo V.* nell'anno 1554. del quale ne fa testimonianza il *Reg. Tappia de Praest. Reg. Cancel. fol. 94. num. 35. ed il Reg. de Pont. de potest. Proreg. tit. de delegat. caus. nu. 10. in fin. & 11. verific. Et quid dicimus, il Cons. Rocc. de Offic. in tit. de offic. Proreg. rubric. 8. num. 203.*

Nè si può pretendere di colorire l'attentato col pretesto delle Lettere Regali di S. M. Cesarea, con cui si suppone tolta la giurisdizione al Collaterale sù la relazione da farsi alla istessa Maestà Cesarea, e già fatta dal Presidente, come si afferisce nel suo decreto; impertioche non vi sono tali Lettere Regali, che togliano la giurisdizione al Collaterale, e quelle due si enunciano del 1710. e 1711. non tolsero in simili casi la giurisdizione al Collaterale, mà si ordinò l'osservanza della *Prematica del Conte di S. Stefano*, à cui non si potesse dispensare, se non si facesse relazione alla Maestà Sua,